Протокол
собрания сельского поселения Зилим-Карановский сельсовет муниципального района Гафурийский  район
Республики Башкортостан по выбору проекта для участия в программе поддержки местных инициатив.

с.Зилим-Караново                                                                    15.10.2018 г.    14.00 ч.

Председатель - Хасанова Нурсиля Мухаматулловна.
Секретарь – Сайгафарова Альфия Ахметовна

Общая численность проживающих: ____428____,
Присутствовало:                                ___79____ чел.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Информация о программе поддержки местных инициатив в РБ.
2. Выбор первоочередной проблемы села для участия в конкурсном отборе на получение средств из бюджета Республики Башкортостан.
3. Определение суммы вклада муниципалитета и населения для решения этой проблемы.
      4.Выбор инициативной группы из числа жителей села для подготовки проекта и контроля      за его реализацией.

         Собрание открыла глава сельского поселения Хасанова Н.М.:
1.Слушали: Информацию о ППМИ и возможном участии в нем муниципального образования.
Постановили: Принять к сведению информацию о ППМИ, посчитать целесообразным участие в ней муниципального образования.
2.Слушали: О наиболее острых социально-экономических проблемах МО, связанных с социальной и экономической инфраструктурой.
Докладчик: Хасанова Н.М.
          Выступили:
           1.Выступила Газизова Фирдаус Ниязбаевна о замене водобашни д. Узбяково.
             2.Галин Фаргат Талгатович:
             В прошлом году приоритетной целью было выбрано приобретение трактора. Предлагаю откорректировать прошлогодние ошибки, в этом году выиграть конкурс и приобрести трактор с куном на нужды населения.
             3.Габдеева Айгуль Кинзябаевна: Предлагаю включить в программу замену окон и входной двери школы д. Узбяково.
1. Замена водобашни д. Узбяково
«За» -  6 чел.

2. Предложения ставим на голосование:
_Приобретение трактора на нужды населения.

 «За» - 2  чел.

3. Замена окон и входной двери  школы д. Узбяково
 «За»  -71 чел.

Постановили по третьему  вопросу: что наиболее общезначимым предложением является замена окон и входной двери  школы д. Узбяково
Результаты голосования:
«За» - ____79_____чел.;
«Против» -__нет___ чел.;
«Воздержались» - __нет_чел..

3Слушали: О софинансировании проекта  ППМИ со стороны местного сообщества (муниципального бюджета, вклада населения, вклада спонсоров).
Докладчик: Хасанова Н.М.
Постановили:
Предварительно, вклад муниципального образования может быть следующим:
Бюджет МО  – 60 тыс.руб;
Вклад населения :
Деньгами  – 20 тыс.руб;
Бесплатным трудом –
Вклад других спонсоров  – 20 тыс.руб.

	Результаты голосования:
«За» - ___79_______чел.;
«Против» -__нет___ чел.;
«Воздержались» - __нет_чел..

Решение принимается.
Постановили по третьему вопросу: Учитывая, что сметная стоимость проекта составляет 500 000 ( пятьсот  тысяч) рублей  запланировать:
1. просить от республики, субсидию в размере 400 000 руб.
2. собрать в качестве соучастия у жителей  20 тыс.руб,  что составляет  5% от суммы республиканской субсидии,  исходя из подворного сбора в размере 500 руб.
3. выделить от муниципального бюджета  60 тыс.руб., что составляет 15%_от суммы республиканской субсидии.
4. просить спонсорскую помощь в размере 20 тыс. рублей, что составляет 5% от суммы республиканской субсидии:
       а) Габдиева Айгуль Киньябаевна- 5000 рублей;
       б) Халикова Альфия – 5000 рублей
       в) Шарипов Ванир Тимербакович- 5000 рублей
       г) Хасанова Нурсиля Мухаматулловна-5000 рублей.

Инициативной группе, совместно с администрацией сельского поселения, определить в ходе подготовки заявки проекта на конкурс виды и объем соучастия населения в неденежной форме.
Результаты голосования:
«За» -   79 чел.;
«Против» - нет  чел.;
«Воздержались» -  нет чел..

5. По четвертому вопросу жители села предложили выбрать инициативную группы для организации работ в рамках ППМИ в следующем составе (из 5 человек): Габдиеву.А.К.; Кульманову.Ч.Ф.; Газизову.Ф.Н.; Сайгафарову.А.А.; Галина.Фаргата.Ф.

______________________________________________________________
6.
Постановили по четвертому вопросу организовать инициативную группу в составе: ): Габдиеву.А.К.; Кульманову.Ч.Ф.; Газизову.Ф.Н.; Сайгафарову.А.А.; Галина.Фаргата.Ф.

  и назначить руководителем инициативной группы
__Габдиеву. Айгуль Киньябаевну_- директора школы д. Узбяково

Кто за данное предложение, прошу проголосовать.

Результаты голосования:
«За» - 79 чел.;
«Против» - нет  чел.;
«Воздержались» - нет  чел..

Председательствующий: - Уважаемые жители села, на этом повестка дня исчерпана. Спасибо всем за внимание и активное участие.

Председатель собрания:        		                 	Хасанова Н.М.

Секретарь:			  	                             Сайгафарова А.А.